ХАБАРОВСКИЙ КРАЕВОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

от 18 октября 1990 г. N 256

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ НА РЕКАХ АМУРСКОГО, КОМСОМОЛЬСКОГО И
НИКОЛАЕВСКОГО РАЙОНОВ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ПРИРОДНЫХ ЗАКАЗНИКОВ КРАЕВОГО ЗНАЧЕНИЯ
ДЛЯ ЛОСОСЕВЫХ ВИДОВ РЫБ

(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края

от 17.10.2011 N 341-пр (ред. 05.12.2011),
от 06.11.2012 N 389-пр)

В целях сохранения генетического фонда наиболее ценных в промысловом отношении

популяций лососевых видов рыб, создания оптимальных условий размножения для обеспечения
их естественного воспроизводства, в соответствии с Постановлением Совета Министров РСФСР
от 6 января 1982 г. N 14 "О порядке образования заказников" и Постановлением Верховного
Совета СССР от 27.11.89 N 829-1 "О неотложных мерах экологического оздоровления страны"
исполнительный комитет краевого Совета народных депутатов решил:

1. Объявить:
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)

1.1. Участок реки Гур со всеми притоками от устья реки Каури до впадения реки Холоми в
границах Амурского и Комсомольского районов государственным природным заказником краевого
значения "Гурский".
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)

1.2. Участок реки Горин со всеми притоками от устья реки Бактор до ключа Золотого в
границах Комсомольского района государственным природным заказником краевого значения
"Горинский".
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)

1.3. Участок реки Алькан со всеми притоками от 40 километра от устья до истоков в границах
Амурского района государственным природным заказником краевого значения "Алькан".
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)

1.4. Участок реки Ул со всеми притоками от устья до впадения реки Малахта в границах
Николаевского района государственным природным заказником краевого значения "Улский".
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)

Включить в состав территории государственных природных заказников краевого значения
"Гурский" и "Горинский" 3-километровую прибрежную полосу по обоим берегам рек Гур и Горин и
их притокам.
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)

Включить в состав территории государственных природных заказников краевого значения
"Алькан" и "Улский" однокилометровую прибрежную полосу по обоим берегам рек Алькан и Ул и их
притокам.
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)

Ширину прибрежных полос, указанных в настоящем подпункте, установить от
среднемноголетнего уреза воды в летний период.
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)

2. Утвердить описание границ государственных природных заказников краевого значения
"Гурский", "Горинский", "Алькан" и "Улский" согласно приложению.
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)

3. Утвердить Положение "О государственных природных заказниках краевого значения
"Гурский", "Горинский", "Алькан" и "Улский" (прилагается).
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)

4 - 7. Утратили силу. - Постановление Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-
пр.

Председатель исполкома

В.В.Литвинов

Управляющий делами исполкома
В.Г.Шуменко

file:///C:/Users/root/Documents/RLAW01168214_0_20130431_145342_52786.rtf%23Par66
file:///C:/Users/root/Documents/RLAW01168214_0_20130431_145342_52786.rtf%23Par165

Приложение
к решению

исполкома краевого Совета
народных депутатов

от 18 октября 1990 г. N 256

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРИРОДНЫХ ЗАКАЗНИКОВ КРАЕВОГО ЗНАЧЕНИЯ

"ГУРСКИЙ", "ГОРИНСКИЙ", "АЛЬКАН" И "УЛСКИЙ"

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края

от 17.10.2011 N 341-пр)

┌──┬────────────────────────────────────────┬─────────────────────┐

│NN│   Наименование водотоков, входящих в   │  Ширина прибрежной  │

│пп│   состав территорий государственных    │полосы, установленная│

│  │          природных заказников          │по обоим берегам рек │

├──┼────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤

│1 │                   2                    │          3          │

├──┼────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤

│1.│Река Гур - приток р. Амур               │         3 км        │

│  │128-километровый участок реки Гур от    │                     │

│  │устья реки Каури до впадения реки       │                     │

│  │Холоми со всеми протоками и             │                     │

│  │следующими притоками:                   │                     │

│  │река Чермал                             │         3 км        │

│  │река Борхи                              │         3 км        │

│  │река Каури                              │         3 км        │

│  │река Галям                              │         3 км        │

│  │река Белачи                             │         3 км        │

│  │река Ходжар Первый                      │         3 км        │

│  │река Хосо                               │         3 км        │

│  │река Юли                                │         3 км        │

│  │река Ситоми                             │         3 км        │

│  │река Сан                                │         3 км        │

│  │река Сангто                             │         3 км        │

│  │река Горбиля                            │         3 км        │

│  │река Топто                              │         3 км        │

│  │река Дунчика                            │         3 км        │

│  │река Холоми                             │         3 км        │

│  │река Сусу                               │         3 км        │

│  │река Паденка                            │         3 км        │

│  │река Огосо                              │         3 км        │

│  │река Верхний Чабакэй                    │         3 км        │

│  │река Сагдыбак                           │         3 км        │

│  │река Уту                                │         3 км        │

│  │река Бирачика                           │         3 км        │

│  │                                        │                     │

│2.│Река Горин - приток реки Амур           │         3 км        │

│  │34-километровый участок от устья реки   │                     │

│  │Бактор до впадения Ключа Золотого со    │                     │

│  │всеми протоками и следующими притоками: │                     │

│  │река Боктор                             │         3 км        │

│  │река Джагеты                            │         3 км        │

│  │река Хаяси                              │         3 км        │

│  │река Хольдами                           │         3 км        │

│  │                                        │                     │

│3.│Река Ул - приток реки Джапи             │         1 км        │

│  │51-километровый участок от устья до     │                     │

│  │впадения реки Малахта со всеми протоками│                     │

│  │и следующими притоками:                 │                     │

│  │река Немколи                            │         1 км        │

│  │река Вассэ                              │         1 км        │

│  │река Эльго                              │         1 км        │

│  │река Ниволда                            │         1 км        │

│  │река Никонка                            │         1 км        │

│  │река Кантага                            │         1 км        │

│  │река Росянка                            │         1 км        │

│  │река Пихтянка                           │         1 км        │

│  │река Верхняя Малахта                    │         1 км        │

│  │река Нижняя Малахта                     │         1 км        │

│  │река Малахта                            │         1 км        │

│  │                                        │                     │

│4.│Река Алькан - приток реки Харпи         │         1 км        │

│  │109-километровый участок реки от 40 км  │                     │

│  │от устья до истоков со всеми протоками  │                     │

│  │и следующими притоками:                 │                     │

│  │река Хотен                              │         1 км        │

│  │ручей Безымянный - правый приток реки   │         1 км        │

│  │                   Алькан (119 км от    │                     │

│  │                   устья)               │                     │

│  │ручей Безымянный - правый приток реки   │         1 км        │

│  │                   Алькан (109 км от    │                     │

│  │                   устья)               │                     │

│  │ручей Безымянный - правый приток реки   │         1 км        │

│  │                   Алькан (101 км от    │                     │

│  │                   устья)               │                     │

│  │ручей Безымянный - левый приток реки    │         1 км        │

│  │                   Алькан (57 км от     │                     │

│  │                   устья)               │                     │

└──┴────────────────────────────────────────┴─────────────────────┘

Управляющий делами исполкома

В.Г.Шуменко

УТВЕРЖДЕНО
Решением

исполкома краевого Совета
народных депутатов

от 18 октября 1990 г. N 256

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРИРОДНЫХ ЗАКАЗНИКАХ КРАЕВОГО ЗНАЧЕНИЯ

"ГУРСКИЙ", "ГОРИНСКИЙ", "АЛЬКАН" И "УЛСКИЙ"

(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края

от 17.10.2011 N 341-пр (ред. 05.12.2011),
от 06.11.2012 N 389-пр)

1. Государственные природные заказники краевого значения "Гурский", "Горинский", "Алькан"

и "Улский" (далее - заказники) образованы в целях сохранения рыбных запасов, сохранения
генетического фонда наиболее ценных видов рыб и обеспечения оптимальных условий
воспроизводства лососевых, осетровых и других животных и растений.
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)

2. В состав территорий заказников входят участки рек и других водотоков, являющиеся
местом воспроизводства и обитания охраняемых видов рыб и других водных биологических
ресурсов, а также прибрежная полоса по обоим берегам рек.
(п. 2 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)

3. Режим особой охраны территорий заказников определяется настоящим Положением.
Государственное управление в области функционирования заказников, государственный надзор в
области охраны и использования территории заказников осуществляется министерством
природных ресурсов Хабаровского края.
(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр (ред. 05.12.2011),
от 06.11.2012 N 389-пр)

4. На территориях заказников запрещается:
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)

4.1. Сбрасывать в водотоки, на берега и на лед этих водотоков неочищенные и
необезвреженные сточные воды промышленных, коммунальных, сельскохозяйственных и иных
предприятий и всех видов транспорта, а также производственные, бытовые и другие виды отходов
и отбросов.
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)

4.2. Загрязнение и засорение рек и других водотоков, берегов и пойм отходами от разделки
древесины.
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)

4.3. Проведение геологоразведочных и сейсморазведочных работ со взрывными
источниками вызова упругих колебаний, разработка минерального сырья, в том числе бурение
нефтяных газовых скважин и их эксплуатация, добыча полезных ископаемых, а также проведение
других работ, изменяющих естественный биологический и гидрологический режим водотоков.
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)

4.4. Проведение взрывных и дноуглубительных работ, разработка гальки, гравия, песка и
иных нерудных строительных материалов со дна рек и других водотоков, а также по берегам этих
водотоков, за исключением случаев, указанных в подпункте 5.1 пункта 5 настоящего Положения.
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)

4.5. Перегораживание проток дамбами, а также устройство по берегам водотоков и
прибрежной полосы всякого рода отвалов и свалок.
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)

4.6. Забор воды из водотоков действующими предприятиями, хозяйствами и другими
потребителями без осуществления согласованных с министерством природных ресурсов
Хабаровского края и органами рыбоохраны эффективных мероприятий по предотвращению
попадания рыбы и других водных биологических ресурсов в водозаборное сооружение и по
защите водных ресурсов от загрязнения, засорения и истощения.
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)

4.7. Размещение новых и расширение действующих предприятий и других промышленных
объектов, связанных с забором воды и сбросом сточных вод в водотоки, расположенные на
территориях заказников.
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)

4.8. Проведение работ, нарушающих растительный покров в пределах прибрежных полос
водотоков, расположенных на территориях заказников, а также распашка земель, за исключением

file:///C:/Users/root/Documents/RLAW01168214_0_20130431_145342_52786.rtf%23Par229

площадей, занимаемых под посадку леса.
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)

4.9. Проведение лесосплава и рубка леса в пределах прибрежной полосы, за исключением
рубок ухода за лесом, санитарных, лесовосстановительных рубок и мероприятий по охране и
защите лесов.
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)

4.10. Строительство гидротехнических сооружений и проведение мелиоративных работ, за
исключением сооружений и работ, необходимых для рыбохозяйственных целей и улучшения
условий воспроизводства охраняемых объектов.

4.11. Обвалование и восстановление разрушенных валов на заливных участках и поймах
рек.

4.12. Строительство дорог по берегам рек и других водотоков в пределах прибрежной
полосы, а также транспортировка, хранение и применение ядохимикатов, минеральных удобрений
и других препаратов, способных причинить ущерб водным биологическим ресурсам.
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)

4.13. Движение по руслу нерестовых рек, а также ледовому покрову и берегам этих
водотоков автотранспорта и других транспортных средств, за исключением движения и стоянки
наземного и водного транспорта, принадлежащего работникам уполномоченных органов в области
охраны и использования лесных, водно-биологических ресурсов, объектов животного мира и особо
охраняемых природных территорий, при исполнении ими служебных обязанностей, а также лицам,
осуществляющим хозяйственную деятельность в установленном законодательством порядке на
территориях заказников.
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)

4.14. Промысловый и любительский лов рыбы, добыча других водных биологических
ресурсов, за исключением работ, проводимых в целях контроля за состоянием охраняемого
объекта и регулирования их численности.
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)

Выпас скота по берегам рек.
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)

5. На территориях заказников разрешается:
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)

5.1. Проведение в установленном порядке мелиоративных и дноуглубительных работ, других
мероприятий для улучшения условий прохода рыбы и ее нереста.

5.2. Сенокошение на расстоянии более 100 метров от берегов нерестовых рек.
5.3. Охота, отлов диких зверей и птиц в установленном законодательством порядке.

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)
6. Исключен. - Постановление Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр.
7. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков и водных объектов,

которые расположены в границах заказников, а также другие юридические и физические лица
обязаны соблюдать установленный в заказниках режим особой охраны, возмещать ущерб,
причиненный вследствие нарушения законодательства Российской Федерации и Хабаровского
края.
(п. 7 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)

8. Настоящий режим особой охраны не распространяется на территории населенных
пунктов, расположенных в границах заказников.
(п. 8 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 17.10.2011 N 341-пр)